Уголовное дело № 1-44/2024

УИД 56RS0027-01-2023-005676-43

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

30 января 2024 года г. Оренбург 

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Л.О. Кольчугиной 

при секретаре А.В. Говоруха

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области И.В. Семенюк,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката А.В. Митякова,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего менеджером по продажам в ООО 

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленном следствием месте и времени, но не позднее 11 часов 25 минут 10 июля 2021 года, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен согласно Федеральному закону от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного следствием лица незаконно приобрел для личного употребления упакованную в пакет из полимерного материала зеленого цвета растительную массу с запахом, характерным для растений конопли, массой не менее 232.43 гр (доведенной до постоянного веса), являющуюся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

После чего, ФИО2 незаконно приобретенную им растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), упакованную в пакет, стал незаконно хранить в принадлежащем ему гараже, расположенном у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения обыска 10 июля 2021 года в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 30 минут в гараже, принадлежащем ФИО2, расположенном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакет из полимерного материала зеленого цвета с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета, с запахом, характерным для растений конопли, которое согласно справке об исследовании ЭКГ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте №112 от 10 июля 2021 года и заключению эксперта ЭКГ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте №69 от 8 сентября 2021 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 232,43 гр, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», с последующими изменениями и дополнения, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что признавая свою вину в полном объеме, он показывал, что с 19 лет он употребляет путем курения марихуану, в начале июня 2021 года в дневное время суток, находясь в своем гараже, расположенного поблизости от 

<

адрес>, обнаружил на стеллаже полимерный пакет зеленого цвета, в котором хранилось вещество растительного происхождения, внешне схожее с марихуаной. С целью определить, что это за вещество, употребил данное вещество путем курения, планируя в последующем ее употребить путем курения. До изъятия в ходе обыска сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ хранил данное вещество в своем гараже с целью последующего возможного употребления. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 202,205, 212,214 т.1, л.д. 95-97, 107-109 т.3).

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №6, ФИО6, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, следует:

Свидетель №6, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 30 минут местного времени он принял участие при проведении обыска гаража, расположенного в непосредственной близости от 

<

адрес>, который ФИО1 использовал для хранения принадлежащего ему автомобиля марки «УАЗ - Патриот», в ходе проведения которого был обнаружен и изъят полимерный пакет зеленого цвета с веществом растительного происхождения. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ФИО1 отказался знакомиться и подписывать (л.д. 254-257 т.1);

ФИО6, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой при производстве обыска в гараже, расположенном в непосредственной близости от 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с веществом растительного происхождения, которые были изъяты и упакованы в установленном порядке (л.д.70-73 т.2); 

Свидетель №2,показания которой аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.74-77 т.2); 

Свидетель №3, показания которого аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6 (л.д.78-81 т.2);

Свидетель №4, показания которого аналогичны свидетельским показаниям свидетеля Свидетель №6 (л.д.82-85 т.2 ).

Свидетель №5, показания которого аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 (л.д.86-89 т.2).

Вина подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, подтверждается также совокупностью исследованных судом письменных доказательств:

протоколом обыска от 10 июля 2021 года, согласно которому в гараже, принадлежащем ФИО2, расположенному вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакет из полимерного материала зеленого цвета с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета; конверт с находящимися в нем полимерными пакетами с застежкой «зип-лок» в количестве 6 штук. Бумажный сверток с веществом зеленого цвета (л.д. 76-77, 78-81 т.1); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен полимерный пакет, в котором находится пакет из полимерного материала зеленого цвета, в котором содержится сухая на ощупь растительная масса зеленого цвета, с запахом, характерным ля растений конопли; пакет из бесцветного прозрачного материала, в котором находятся: фрагмент бумажного конверта белого цвета, в котором находится сверток из бумаги белого цвета, в котором содержится сухая на ощупь растительная масса зеленого цвета, с запахом, характерным для растений конопли, сверток, изготовленный из фрагмента вспененного материала белого цвета на подложке серебристого цвета, изъятые в ходе обыска в гараже около жилища ФИО2 (л.д.98-102 т.2), признанные вещественными доказательствами (л.д.103-106 т.2);

заключением эксперта ЭКГ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте №69 от 8 сентября 2021 года, согласно которому растительная масса, изъятая 10 июля 2021 года в ходе обыска в гараже ФИО2, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянного веса, с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 232,38 гр. Семена, изъятые 10 июля 2021 года в ходе обыска в гараже ФИО2, являются семенами растений конопли и не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ (л.д. 184-187 т.1);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 10 июля 2021 года, согласно которому в ходе обыска в гараже, расположенном у 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: пакет из полимерного материала зеленого цвета с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета (л.д. 15-158 т.1);

справкой об исследовании ЭКГ Оренбургского ЛО МВД России на транспорте №112 от 10 июля 2021 года, согласно которой растительная масса является средством каннабисом (марихуаной), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 232,43 гр (л.д.179 т.1).

Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий, то есть соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ, а их совокупность достаточна для признания подсудимого виновным в совершении преступления.

Анализ совокупности собранных и исследованных в ходе судебного следствия по делу доказательств, которые признаны относимыми, допустимыми и достаточными, дает основание полагать доказанной виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

За основу своих выводов суд принимает признательные показания подсудимого ФИО2, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые оценивает как достоверные, поскольку они стабильны, последовательны, полностью соответствуют показаниям свидетелей Свидетель №6, ФИО6, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 и письменным доказательствам, которые добыты в соответствии с нормами УПК РФ, относятся к обстоятельствам дела и в полной мере подтверждают установленные в судебном заседании фактические обстоятельства, при которых подсудимый совершил преступление. 

По результатам исследования доказательств суд приходит к выводу о том, что ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство с целью его личного употребления, без цели сбыта, как он показывал при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого.

То обстоятельство, что незаконно приобретённое и незаконно хранимое подсудимым вещество, является наркотическим средством, объективно подтверждено заключением эксперта. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку в судебном заседании объективно установлено, что ФИО2 до 10 июля 2021 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства с целью его дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), которое впоследствии умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего употребления хранил в своем гараже вплоть до 17 часов 40 минут 10 июля 2021 года, когда оно было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Квалифицируя действия ФИО2 по признаку «совершенные в крупном размере», суд исходит из имеющегося в материалах дела заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятая у ФИО2 масса смеси, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) доведенного до постоянной массы 232,38 гр, соответственно, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Судом исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО2, который согласно выводам заключения судебно – психиатрической комиссии экспертов №/а от ДД.ММ.ГГГГ, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, не страдал и не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от алкоголя, наркотических средств у ФИО2 нет, в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

Переходя к вопросу назначения наказания, суд учитывает положения ст.ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Изучение данных о личности подсудимого ФИО2 показало, что он не судим и привлекается к уголовной ответственности впервые, в зарегистрированном браке не состоит, по месту работы и жительства характеризуется исключительно положительно, на профилактических учетах не состоит.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает:

согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, что выразилось в предоставлении им органам предварительного следствия подробной информации, имеющей значение для раскрытия и расследования совершенного им преступления;

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого подтвержденного соответствующей медицинской документацией.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО2 данные о его личности, а также, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, вид и размер наркотического средства с учётом достижения целей назначаемого наказания – исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, проанализировав санкцию ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд приходит к убеждению о том, что исправление подсудимого возможно достичь без назначения ему наказания, связанного с лишением свободы, признав указанные выше обстоятельства и данные о личности подсудимого, исключительным обстоятельством, дающим право на применение при назначении ему наказания ст. 64 УК РФ, то есть более мягкого вида наказания - в виде штрафа.

Правовых оснований к обсуждению судом применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 62, ст. 73 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 72.1 УК РФ не имеется, поскольку сведений о том, что ФИО2 признан больным наркоманией не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО2 с 11 июля 2021 года по 1 июня 2022 года содержался под стражей в ФКУ СИЗО -5 УФСИН России по г. Москве, что подтверждается справкой №015212, принимая во внимание срок его содержания под стражей, суд считает возможным в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ освободить ФИО2 от наказания в виде штрафа.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО2 подлежит оставлению без изменения.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Поскольку ФИО2 используя воздушный куллер, вентилятор «Vitek» VT 908 CH, двух светильников светодиодных хранил наркотическое средство, а также мобильный телефон «Redmi», мобильный телефон марки «ZTE BLADE V8», которые являются орудием совершения преступления, суд в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81, п. «г» ч.1 ст. 104.1, п.п.10.1 и 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ, полагает необходимым принять решение о конфискации данных вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей. 

Освободить ФИО2 от назначенного наказания в виде штрафа в размере 200 000 рублей на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учётом периода содержания под стражей с 11 июля 2021 года по 1 июня 2022 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

-прозрачные полимерные пакеты типа «zip-lock» размерами 70х100 мм; прозрачные полимерные пакеты «zip-lock» размерами 50х70мм; стеклянные флаконы размером 1х3 см; 2 рулона полимерных пакетов размеров 15х600 см; электронные весы «TUFF-WEIGH»; 6 стикеров «Семяныч», упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумажного листа с оттиском печати «Следственный отдел * Оренбургского ЛО МВД России на транспорте»; вакуумный упаковщик «Food Saver», находящийся в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумажного листа с оттиском печати «Следственный отдел * Оренбургского ЛО МВД России на транспорте»; стимулятор роста растений Advanced Nutrients Sensi Cal Mag Xtra в виде жидкости, находящийся в канистре, объемом 0,25л; три рулона полимерных пакетов размерами 15х600 см; светоотражающая палатка, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумажного листа с оттиском печати «Следственный отдел * Оренбургского ЛО МВД России на транспорте», находящиеся на хранении в КХВД Оренбургского ЛО МВД России МВД на транспорте, уничтожить;

- воздушный куллер, вентилятор «Vitek» VT 908 CH, два светильника светодиодных – упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумажного листа с оттиском печати «Следственный отдел * Оренбургского ЛО МВД России на транспорте», находящиеся на хранении в КХВД Оренбургского ЛО МВД России МВД на транспорте, конфисковать в доход государства;

- 56 растений конопли (растение рода «Cannabis»), содержащих наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», находящиеся в 51 пластиковом горшке; семена конопли, упакованные в 11 полимерных пакетов, горловина которых перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумажного листа с оттиском печати «Следственный отдел * Оренбургского ЛО МВД России на транспорте»; растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,55 гр; растительная масса, содержащая в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 112,60 гр; фрагмент плотной бумаги, разделенный перфорацией на 13 марок, содержащий наркотичсекое средство – броламфетамин (ДОБ, d, L - 4 – бромо – 2,5 – диметокси-альфа-метил-фенетиламин) массой 0,0092гр; банка из бесцветного прозрачного стекла, укупоренная металлической крышкой коричневого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором содержится растительная масса зелено – коричневого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором содержится растительная масса светло – коричневого цвета; сверток из бумаги белого цвета с печатным текстом, в котором содержится растительная масса зелено – коричневого цвета; мешочек из текстильного материала желтого, зеленых цветов, в котором содержится растительная масса светло-коричневого цвета; измельчитель для растительной массы из металла серого цвета, измельчитель для растительной массы из металла золотистого цвета;измельчитель для растительной массы из металла сиреневого цвета в виде барабана от револьвера; измельчитель для растительной массы из металла сиреневого цвета в виде барабана от револьвера; полимерная крышка с надетым фрагментом фольги со следами термического воздействия, стеклянный пузырек, укупоренный пробкой, в котором содержатся семена растения коричневого цвета; сверток из бумаги белого цвета, перевязанный нитью черного цвета, в котором содержатся семена растения белого ; стеклянный пузырек коричневого цвета, укупоренный крышкой с пипеткой; три полимерных шприца с градуировкой до 10 мл, с бесцветной прозрачной жидкостью; приспособление для курения типа «кальян» из полимерного материала зеленого цвета; бутылка объемом 1,5 л укупоренная полимерной крышкой, в которой содержится мутная жидкость; фрагмент бутылки (без дна); 36 пакетиков с семенами растений; два полимерных контейнера белого цвета с семенами растений, упакованные в 1 полимерный пакет, горловина которого опечатана печатью «Следственный отдел * Оренбургского ЛО МВД России на транспорте», находящиеся на хранении в КХВД Оренбургского ЛО МВД России МВД на транспорте, уничтожить; 

мобильный телефон «Redmi», упакованный в полимерный пакет, горловина которого опечатана печатью «Следственный отдел * Оренбургского ЛО МВД России на транспорте», находящиеся на хранении в КХВД Оренбургского ЛО МВД России МВД на транспорте, конфисковать в доход государства;

растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 232,49 гр, семена конопли, упакованные в полимерный пакет, горловина которого опечатана печатью «Следственный отдел * Оренбургского ЛО МВД на транспорте», - находящиеся на хранении в КХВД Оренбургского ЛО МВД России МВД на транспорте, уничтожить; 

мобильный телефон марки «ZTE BLADE V8» в корпусе серебристого цвета, имеющий на корпусе маркировочные обозначения Model: № Corporation, №, в защитном чехле из полимерного материала, упакованный с элементами первоначальной упаковки в один прозрачный полимерный пакет типа «файл» с перфорацией, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, оттиском круглой печати «№1 Управление на транспорте по Центральному Федеральному органу Линейное управление МВД России в аэропорту Шереметьево», подписями следователя и эксперта, хранящиеся в КХВД ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья Л.О. Кольчугина